
 

COMUNE DI SCAFA 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 27/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 835 del 27/10/2022 
 

Determina N. 56 del 27/10/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Approvazione della proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.a., relativa all’affidamento della 

fornitura del servizio di spedizione atti giudiziari “SMA (Senza Materiale Affrancatura) in 

Nome Proprio  - Pagamento differito”  per un anno dalla stip 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022, con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;  

Dato atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;  

   Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio 

 Ritenuta la propria competenza; 

 Dato atto che il servizio di notificazione postale degli atti giudiziari ed, in particolare, dei 

verbali di accertata violazione amministrativa al Codice della Strada non può essere effettuato per 

Legge da altri operatori di servizi postali, ma può essere erogato unicamente da Poste Italiane 

S.p.a.; 

 Dato atto che sino ad oggi il suddetto servizio di notificazione è stato effettuato dalle Poste 

Italiane S.p.a. con cui il Comandante pro-tempore della Polizia Municipale aveva stipulato un 

contratto SMA; 

 Dato atto che, stanti le vigenti disposizioni normative, il CAN  (Comunicazione di Avviso di 

Notifica) e CAD (Comunicazione di Avviso di Deposito) sono atto dovuto e necessario per provare 

la regolarità della notificazione del verbale di accertamento della violazione amministrativa alle 

norme del Codice della Strada, che è titolo esecutivo per la riscossione coattiva delle somme dovute 

a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria; 

 Vista la proposta contrattuale, che allegata costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente, fatta pervenire Poste Italiane S.p.a. relativa al servizio di spedizione atti giudiziari “SMA 

(Senza Materiale Affrancatura) in Nome Proprio  - Pagamento differito”, la cui sottoscrizione è 

necessaria per regolarizzare il futuro pagamento e per ritirare le CAD per un annualità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 27/10/2022 

 Visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 Visto che, per quanto concerne la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da 

parte della pubblica amministrazione, attualmente disciplinata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. 

dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, sussiste l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia 

comunitaria (art. 1 comma 450 Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 77 comma 2 D.L. 

n. 52/2012, conv. dalla Legge n. 94/2012); 

 Visto che per gli acquisti sotto la soglia comunitaria da effettuarsi attraverso il MEPA, il 

sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori e la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso 

le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) o trattativa diretta; 

 Considerato e dato atto che nonostante il processo di privatizzazione e liberalizzazione del 

settore delle telecomunicazioni e la presenza sul mercato di più fornitori dei servizi postali, a Poste 

Italiane spa è affidata la fornitura del servizio universale fino al 30/04/2026; 

 Considerato e dato atto, pertanto, che a Poste Italiane spa sono riservati alcuni diritti esclusivi 

postali - servizi riservati per le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta 

connesse con la notificazione di atti giudiziari - secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 261/99, così 

come modificato dal D.Lgs. n. 58/2011; 

 Dato atto che l’orientamento giurisprudenziale ad oggi maggioritario conferma che, per 

l’esecuzione di una notificazione, “il ricorso alla raccomandata con avviso di ricevimento, non può 

che fare riferimento al cosiddetto servizio postale universale fornito dall’Ente Poste su tutto il 

territorio nazionale, con la conseguenza che, qualora tale adempimento sia affidato ad un’agenzia 

privata di recapito, esso non è conforme alla formalità prescritta dall’art. 140 c.p.c. e, pertanto, 

non è idoneo al perfezionamento del procedimento notificatorio, sia che trattasi di raccomandata 

riconducibile nell’ambito dei servizi inerenti le notificazioni degli atti giudiziari a mezzo posta di 

cui alla legge n. 890/82, sia alla raccomandata diretta a mezzo servizio postale ai sensi del d.lgs. n. 

546/92, art. 16, comma 3 ove la notifica sia effettuata nei confronti del contribuente o società 

privata”. Ciò perché “l’incaricato di un servizio di posta privata non riveste la qualità di pubblico 

ufficiale, onde gli atti dal medesimo redatti non godono di alcuna presunzione di veridicità fino a 

querela di falso” (Corte di Cassazione sentenza n. 2922/2015); 

 Ritenuto, dunque, che l’affidamento della fornitura possa e debba essere effettuato al di fuori 

della piattaforma informatica www.acquistinretepa.it, cioè al di fuori del MEPA - Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 Ritenuto, per gli anzidetti motivi, di dover approvare ed accettare la proposta contrattuale di 

Poste Italiane S.p.a., con sede in Viale Europa 190 – 00144 ROMA, C.F. 97103880585 e P.I.  

01114601006, della validità di 12 mesi dalla sottoscrizione e stipula, per cui è previsto l’impegno 

della spesa di € 20.300,00, con imputazione al capitolo n. 1081 Art 0 Tit. 1 P.D.C. 1.03.02.16.002 

denominato “spese postali per invio contravvenzioni al CdS elevate con autovelox” del bilancio di 

previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022, quale somma da rendere disponibile su conto 

dedicato e da utilizzarsi per il pagamento della successiva emissione di fattura elettronica da parte 

di Poste Italiane S.p.a.; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al n. 1081 Art 0 Tit. 1 P.D.C. 

1.03.02.16.002 denominato “spese postali per invio contravvenzioni al CdS elevate con autovelox” 

del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022; 

 Visto il DURC online prot. n. INAIL_34993399 dell’11/10/2022 con scadenza validità 

all’8/02/2023, dal quale si evince che Poste Italiane S.p.a. risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

 Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZD03856C48 e che risulta 

acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

              

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 27/10/2022 

 

1. Di approvare ed accettare la proposta contrattuale, allegata alla presente, di Poste Italiane S.p.a., 

con sede in Viale Europa 190 – 00144 ROMA, C.F. 97103880585 e P.I.  01114601006, fatta 

pervenire e relativa al servizio di spedizione atti giudiziari “SMA (Senza Materiale 

Affrancatura) in Nome Proprio  - Pagamento differito”, la cui sottoscrizione è necessaria per 

regolarizzare il futuro pagamento e ritirare le CAD (Comunicazioni di Avviso di Deposito)  per 

un anno dalla stipula; 

 

2. Di dare atto che:  

 il codice CIG che identifica la presente prestazione è il ZD03856C48 e che risulta 

acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 

136/2010;  

 il  DURC on-line prot. n. INAIL_34993399 dell’11/10/2022 con scadenza validità 

all’8/02/2023 attesta che Poste Italiane S.p.a. risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio. 

 

5. Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento.     

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Com.te  Magg. Leonardo Mercurio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1058 del 27/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

27/10/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1058 del 27/10/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

27/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1326 

Il 27/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 835 del 27/10/2022 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 835 del 27/10/2022 

Approvazione della proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.a., relativa all’affidamento della 

fornitura del servizio di spedizione atti giudiziari “SMA (Senza Materiale Affrancatura) in Nome 

Proprio  - Pagamento differito”  per un anno dalla stip 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 27/10/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


